
 
 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO SONDRIO  “PAESI RETICI” 
Via Don Lucchinetti, 3 - 23100 Sondrio – Tel. 0342212538 – Fax 0342211178 
C.F.  93020720145   e-mail: soic82000g@istruzione.it - PEC: soic82000g@pec.istruzione.it 

 

 
Sondrio, prot. e data (far riferimento alla segnatura) 
 

Ai Componenti del Team 
Anti-Bullismo 
 
Agli Atti 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBER BULLISMO 

Anno scolastico 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti” con particolare riferimento 

all’art. 1 comma 70; 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 

recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 

2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017; 

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - di cui al Decreto ministeriale n. 18 del 13/01/2021; 

VISTA la nota del M.I. prot. n. 482 del 18/02/2021; 

VISTA la Legge del 17 maggio 2024, n.70 Pubblicata in GU Serie generale – n.125 del 30.05.2024 

recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo e del 

cyber bullismo”; 

VISTO il PTOF 2022/25; 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità; 

ATTESO di dover promuovere “l’educazione civica” e “l’educazione digitale” di pari passo, 

partendo dalle caratteristiche dei singoli contesti e puntando al raggiungimento delle competenze 

civiche, favorendo processi di responsabilizzazione, conoscenza dei rischi e miglioramento delle 

relazioni con gli altri; 

 

DECRETA 

 

che il Team a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo 

per l’Istituto Comprensivo “Paesi Retici” di Sondrio, denominato “Team Antibullismo”, risulta così 

costituito: 

 Dirigente Scolastico Ombretta MEAGO 

 Referenti scolastici per il contrasto del bullismo e cyberbullismo – ins.Annarita 

mailto:soic82000g@istruzione.it
mailto:soic82000g@pec.istruzione.it
Protocollo 0003558/2025 del 05/03/2025



 
 

Fumarola e Ferrari Alba 

 Referente di Ed. Civica di Istituto – ins. Manzi Pierfranco  

 Animatore digitale – ins. Schiappadini Alessia 

 Componente docente – prof. Manzi Pierfranco 

 Psicologo di Istituto – dott.ssa Gugiatti Viviana 

 Presidente del Consiglio di Istituto – Sig. Giovanni Camanni 

 

 

Il team ha i compiti di: 

1. promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 

progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

2. coordinare le attività di prevenzione e informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità 

di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti; 

3. rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, 

forze di polizia, per realizzare un progetto di prevenzione.  

 

In attuazione del PTOF il team curerà: 

a) la creazione di una sezione web che rimanda al sito del M.I. www.generazioniconnesse.it per 

informazioni di carattere generale; 

b) il monitoraggio sul rispetto del Regolamento sulla comunicazione e sulla pubblicazione di foto e 

video da parte della scuola; 

c) la creazione di una cassetta riservata in cui gli alunni potranno lasciare segnalazioni su 

eventuali episodi di bullismo ricevuti o visti; 

d) la pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al 

fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Nella “Giornata nazionale contro 

il bullismo a scuola” verrà promossa una riflessione in tutte le classi; 

f) la partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali; 

g) il coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di 

Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

h) le azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti; 

i) la creazione sul sito istituzionale di un’apposita sezione. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                  Ombretta Meago 
                                       Documento firmato digitalmente  

 

 
OM/cc 

 

 


		2025-03-05T13:11:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da OMBRETTA MEAGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateOMBRETTA MEAGOOMBRETTA MEAGO




